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Mesto Tlmače v zmysle  § 4 ods. 3 písm. c/, §6 a § 11 ods. 4 písm. d),e) a g) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade ustanoveniami §7 ods. 4,5 a 

6., §8 ods. 2, §12 ods. 2 a 3, § 16 ods. 2 a 3. § 17 ods. 2 a 3, § 98 a zákona č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“)  

 

§ 1 

Základné ustanovenie 

Mestské zastupiteľstvo v Tlmačoch podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na § 98 zákona č. 

582/2004  Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov  zavádza s  účinnosťou od 1. januára 2024  

poplatok za komunálne odpady a drobný stavebný odpad.  

 

Čl. I  

POPLATNÍK 

§ 2 

a) Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území mesta 

Tlmače sú povinní platiť:  

1) Fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na 

území mesta oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, stavbu, objekt ktorý 

nie je stavbou, záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast a iné pozemky. 

2) Právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území mesta na iný účel ako na podnikanie. 

3) Podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území mesta na účel podnikania. 

 

b) Osobitné podmienky:  

1) Ak žije viacero osôb v spoločnej domácnosti, môže poplatkovú povinnosť prevziať na 

seba jeden z nich. Túto povinnosť nesmie plniť alebo za iného prevziať osoba, ktorá sa 

dlhodobo zdržuje v zahraničí alebo je nezvestná. V prípade, že poplatník je osobou, ktorá 

nie je spôsobilá na právne úkony v plnom rozsahu, poplatkovú povinnosť za ňu plní buď 

zákonný zástupca, alebo ustanovený opatrovník. 

2) Poplatková povinnosť vzniká dňom, keď nastane skutočnosť, ktorá je viazaná na 

poplatníka. Takouto skutočnosťou je nadobudnutie trvalého alebo prechodného pobytu 

v obci, nadobudnutie oprávnenia užívať nehnuteľnosť (napr. kúpa nehnuteľnosti) alebo 

užívanie nehnuteľnosti (napr. nájom bytu). To platí aj pri zániku poplatkovej povinnosti. 
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§ 3 

Oznamovacia povinnosť 

Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť správcovi dane vznik 

poplatkovej povinnosti  do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti. 

 

Čl. II 

POPLATOK 

§ 4 

Sadzba poplatku 

1)  Správca dane ustanovuje na území mesta Tlmače sadzbu poplatku za komunálne odpady vo 

výške 46,00 €/osoba/kalendárny rok t. j.  0,1260 €/na osobu/deň.  

 

2) Správca dane určuje sadzbu poplatku za spracovanie drobného stavebného odpadu vo výške 

38,00 €/tonu t. j. 0,038 €/kg.  

 

§ 5 

Vyrubenie poplatku a splatnosť 

1) Správca dane vyrubí poplatok rozhodnutím pre všetky rodinné a bytové domy a pre 

objekty určené na účely podnikania na území mesta Tlmače.  

2) Správca dane určuje platenie poplatku nad 20,- € nasledovne:  

a) prvá splátka je do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia  

b) druhá splátka do 30.8. príslušného roku 

 

Čl. III.  

PODMIENKY VRÁTENIA, ZNÍŽENIA A ODPUSTENIA POPLATKU 

§6 

Podmienky pre vrátenie poplatku 

1) Mesto Tlmače vráti paušálny poplatok za osobu a kalendárny rok alebo poplatok za zber 

komunálneho odpadu alebo jeho pomernú časť daňovému subjektu, ktorému zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak sú splnené nasledovné 

podmienky: 

a) daňový subjekt doručil správcovi poplatku oznamovaciu povinnosť podľa zákona: 

v rámci oznamovacej povinnosti daňový subjekt právnická osoba, podnikateľ 

preukáže vrátenie zbernej nádoby zberovej spoločnosti, 

b) daňový subjekt preukáže zánik oprávnenia užívať nehnuteľnosť alebo zánik 

užívania nehnuteľnosti na území mesta napr. kúpnou zmluvou, dohodou o skončení 

nájmu, odstúpením a lebo výpoveďou nájomnej zmluvy alebo preukáže zrušenie 

prevádzky, zmenu adresy prevádzky alebo činnosti na území mesta alebo 
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c) daňový subjekt, pri paušálnom poplatku za osobu a kalendárny rok, preukáže 

skončenie poplatkovej povinnosti na území mesta z dôvodu zrušenia trvalého 

pobytu alebo prechodného pobytu alebo preukáže prihlásenie k trvalému pobytu na 

území iného mesta, 

d) bolo vydané právoplatné rozhodnutie o úprave poplatkovej povinnosti podľa 

zákona na základe zmeny alebo zániku poplatkovej povinnosti, 

e) daňový subjekt doručil správcovi poplatku žiadosť o vrátenie preplatku alebo 

pomernej časti poplatku najneskôr do lehoty zániku vyrubiť daň alebo rozdiel 

dane/poplatku podľa daňového poriadku a v žiadosti bol uvedený spôsob vrátenia 

preplatku (na účet, v hotovosti alebo prevod na úhradu inej miestnej dane), 

f) evidovaný preplatok nie je možné použiť na úhradu daňového nedoplatku, na 

úhradu daňového nedoplatku inej miestnej dane alebo na úhradu daňovej 

pohľadávky a 

g) preplatok je väčší ako 3,00€ 

 

§ 7 

Zníženie a odpustenie poplatku 

1. Správca poplatku na základe písomného oznámenia zníži poplatok fyzickej osobe s 

trvalým, resp. s prechodným pobytom na území mesta, v zmysle zákona za obdobie, za 

ktoré poplatník správcovi poplatku preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa 

nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta Tlmače.  

a) Poplatník musí preukázať splnenie podmienok na zníženie poplatku predložením 

dokladov za každé zdaňovacie obdobie zvlášť odstúpením alebo výpoveďou 

nájomnej zmluvy alebo preukáže zrušenie prevádzky, zmenu adresy prevádzky 

alebo činnosti na území mesta alebo 

b)  daňový subjekt, pri paušálnom poplatku za osobu a kalendárny rok, preukáže 

skončenie poplatkovej povinnosti na území mesta z dôvodu zrušenia trvalého 

pobytu alebo prechodného pobytu alebo preukáže prihlásenie k trvalému pobytu 

na území iného mesta, 

c) bolo vydané právoplatné rozhodnutie o úprave poplatkovej povinnosti podľa 

zákona na základe zmeny alebo zániku poplatkovej povinnosti, 

d) daňový subjekt doručil správcovi dane žiadosť o vrátenie preplatku alebo 

pomernej časti poplatku najneskôr do lehoty zániku vyrubiť daň alebo rozdiel 

dane/poplatku podľa daňového poriadku a v žiadosti bol uvedený spôsob vrátenia 

preplatku (na účet, v hotovosti alebo prevod na úhradu inej miestnej dane), 

e) evidovaný preplatok nie je možné použiť na úhradu daňového nedoplatku, na 

úhradu daňového nedoplatku inej miestnej dane alebo na úhradu daňovej 

pohľadávky  

 

1.1. Správca poplatku na základe písomného oznámenia poplatok podľa tohto 

nariadenia zníži o 25,00% za osobu a za obdobie, za ktoré poplatník preukáže, že viac 
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ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nebude zdržiavať na území mesta 

Tlmače. 

a) študenti študujúci na území SR a mimo SR: 

-  pri študentoch dennej formy štúdia SŠ a VŠ študujúcich v SR a mimo SR a 

ubytovaných na internátoch, alebo podnájmoch je potrebné ku žiadosti prikladať 

potvrdenie o štúdiu 

b) občania, ktorí pracujú a sú ubytovaní mimo územia mesta Tlmače z dôvodu 

výkonu zamestnania v rámci SR a mimo územia SR predložia doklad: 

- potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom potvrdí, že poplatník v zdaňovacom období 

vykonáva prácu mimo mesta Tlmače na území SR a mimo územia SR  

- pracovná zmluva uzatvorená v aktuálnom zdaňovacom období  

- potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci ( meste ) a doklad o úhrade poplatku v 

danom zdaňovacom období v mieste prechodného pobytu. 

- potvrdenie vecne príslušného úradu, ktoré preukazuje pobyt poplatníka v zahraničí 

 

1.2. Správca poplatku na základe písomného oznámenia poplatok podľa tohto 

nariadenia zníži o 50,00%  

a) držiteľom preukazu s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodom – s 

červeným pásom: - podkladom pre zníženie poplatku je žiadosť s priloženou 

fotokópiou preukazu, držiteľa preukazu   občana s ťažkým zdravotným postihnutím 

– s červeným pásom. 

b) vlastníkom nehnuteľnosti, ktorí nemajú na území mesta Tlmače trvalý ani 

prechodný pobyt: - po predložení dokladu  o úhrade poplatku za komunálny odpad 

v danom zdaňovacom období v mieste trvalého príp. prechodného pobytu. 

 

1.3.  Žiadosť na zníženie poplatku je podaná daňovým subjektom na príslušné zdaňovacie 

obdobie v lehote určenej v zákone, žiadosť sa podáva za každé zdaňovacie obdobie 

zvlášť; v žiadosti daňový subjekt uvedie poplatníka a obdobie, na ktoré si uplatňuje 

zníženie poplatku za komunálny odpad.  

1.4. Podmienkou pre zníženie paušálneho poplatku je, že poplatník sa v príslušnom 

zdaňovacom období zdržuje mimo územia mesta viac ako 90 dní. 

1.5. K žiadosti daňový subjekt predloží hodnoverný doklad uvedený v tomto ustanovení 

nariadenia pričom doklad musí: 

a) obsahovať dátum od kedy a do kedy sa poplatník v zdaňovacom období zdržiava alebo 

bude zdržiavať mimo mesta Tlmače a 

b) doklad musí byť vystavený v príslušnom zdaňovacom období, na ktoré si daňový 

subjekt uplatňuje nárok na úpravu poplatkovej povinnosti. Dôkazné bremeno 

preukazujúce pobyt poplatníka mimo mesta v príslušnom zdaňovacom období pri 

správe daní a poplatkov je na strane daňového subjektu.  
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c) Ak z  dokladov tohto Nariadenia jednoznačne nevyplýva počet dní pobytu poplatníka 

mimo mesta Tlmače, správca dane môže vyzvať daňový subjekt o doplnenie podania 

podľa daňového poriadku alebo o predloženie iného dokladu.  

d) Daňový subjekt je povinný na výzvu správcu dane v stanovenej lehote predložiť iný 

doklad, z ktorého jednoznačne vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo mesta 

Tlmače. V príslušnom zdaňovacom období. Daňový subjekt predkladá doklad v 

úradnom jazyku krajiny, kde sa poplatník zdržuje vrátane prekladu do štátneho jazyka 

Slovenskej republiky (okrem dokladu vystavenom v českom jazyku), táto povinnosť 

vyplýva daňovému subjektu z daňového poriadku.  

e) Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

f) Na výzvu správcu dane je daňový subjekt povinný predložiť k nahliadnutiu originál 

dokladov uvedených tohto nariadenia. 

g) Žiadosť na úpravu poplatkovej povinnosti a doklady podáva daňový subjekt písomnou 

formou osobne na referáte správy miestnych daní a poplatkov, poštou alebo 

elektronicky prostredníctvom portálu www.slovensko.sk. 

1.6. Žiadosť na zníženie poplatku podľa ods. 1.2.) písm. a) tohto ustanovenia si poplatník na 

príslušné zdaňovacie obdobie v lehote určenej v zákone. Poplatník preukazuje nárok na 

zníženie poplatku aktuálnym preukazom fyzickej osoby ŤZP alebo preukazom fyzickej 

osoby ŤZP S. Ak si poplatník s preukazom FO ŤZP alebo preukazom FO ŤZP S uplatnil 

zníženie poplatku v predchádzajúcom zdaňovacom období a nedošlo k žiadnej zmene, 

nemusí poplatník každoročne žiadať o zníženie poplatku, pokiaľ ho správca poplatku 

k tomu nevyzve. 

 

2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne 

vyplýva počet dní poplatníka mimo mesta Tlmače ako sú:  

a) potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci a zároveň doklad o platbe za príslušné 

zdaňovacie obdobie v obci 

b) potvrdenie o ubytovaní, resp. nájomnú zmluvu a zároveň doklad o úhrade poplatku 

za príslušné zdaňovacie obdobie v inej obci ak poplatok nie je priamo zahrnutý 

písomne v nájomnej zmluve   

c) potvrdenie od obce, že sa poplatník celoročne zdržiava na území obce a platí 

poplatok v tejto obci 

d) potvrdenie o pobyte v zahraničí (samotná fotokópia ID karty cudzinca nenahrádza 

doklad potvrdenia o pobyte  

e) potvrdenie územnej vojenskej správy o výkone služby v armáde 

f) potvrdenie príslušného cirkevného úradu o príslušnosti k cirkvi, alebo rehole a 

vykonávaní činnosti mimo územia mesta Tlmače 

g) potvrdenie nápravno – výchovného ústavu o výkone väzby alebo trestu  

h) v  prípade, že doklad nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k 

dokladom predložiť aj preklad (nie je potrebný úradný preklad ).  

i) doklady nie je možné nahradiť čestným prehlásením.  

http://www.slovensko.sk/
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j) ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie alebo odpustenie 

poplatku do 31.januára príslušného zdaňovacieho obdobia podaním žiadosti a v 

tejto lehote nepredloží príslušné doklady, nárok na zníženie alebo odpustenie 

poplatku za toto obdobie zaniká.  

 

3. Zníženie poplatku a odpustenie poplatku nemožno poskytnúť poplatníkovi, ktorý 

neuhradil poplatok za predchádzajúce kalendárne roky. 

§ 8 

Záverečné ustanovenie 

1) Mestské zastupiteľstvo v Tlmačoch sa na tomto všeobecne záväznom nariadení uznieslo dňa 

...12.2023 uznesením č. .../...12.2023. 

2) Návrh tohto VZN bol zverejnený na pripomienkovanie občanov na úradnej tabuli mesta a 

na internetovej stránke mesta dňa 29.11.2023. 

3) Všeobecne záväzné nariadenie mesta bolo zverejnené na úradnej tabuli mesta a na 

internetovej stránke mesta dňa ......... 

4) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2024. 

5) Týmto VZN  č. 00/2023 sa ruší platnosť VZN o poplatku za komunálny odpady a drobný 

stavebný odpad č. 05/2022 zo dňa 15.12.2022 vrátane dodatkov 

 

V Tlmačoch dňa ............. 

 

 

 

                                                                                                    Miroslav Kupči 

                                                                         primátor mesta 

 


